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Chirurdzy z całej Polski
szkolili się w Kielcach

Wybory delegatów na Zjazd. 
Głosowanie w listopadzie 
Wchodzimy w ostatni etap wyborów 

delegatów na IX kadencję. Wkrótce każ-
dy lekarz w województwie otrzyma prze-
syłkę z kartami do głosowania.

Oprócz nich w pakiecie znajdą się in-
strukcje, jak poprawnie oddać głos oraz do 
kiedy, jak i gdzie dostarczyć karty.

- Namawiam do aktywnego uczestnictwa. 
Każdy, kto chce mieć wpływ na rzeczywistość, 
powinien oddać głos na swojego przedstawi-
ciela. Nieobecni nie mają racji - zachęca  Pa-
weł Barucha, prezes Okręgowej Rady Lekar-
skiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Czytaj na stronie 3

Czytaj na stronie 11



INFORMACJA PREZESA ORL

ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr  9-10 (352-353) •  WRZESIEŃ – PAŹDZIERNIK 20212

INFORMATOR TELEADRESOWY Eskulap Świętokrzyski
Wydawca:

Świętokrzyska Izba Lekarska w Kielcach
al. Ks. J. Popiełuszki 43, 25-155 Kielce

Redaguje kolegium w składzie:
Artur Pedryc - redaktor naczelny, 

Jadwiga Zielińska - sekretarz redakcji oraz: 
Urszula Chonin, Barbara Kocela,  

Grażyna Sławeta, Włodzimierz Gajewski,  
Janusz Wiśniewski, Mieczysław Gałęzia,  

Paweł Barucha, Adam Wróbel.
Szata graficzna, skład i druk:

ART-SERWIS, ul. Modrzewiowa 14, 
26-001 Masłów, tel. 513-01-04-04

www.artserwis.info
Nakład: 4300 egz.

Witam serdecznie

Wybory do samorządu lekar-

skiego ruszyły. Namawiam do 

aktywnego uczestnictwa. Każdy, 

kto chce mieć wpływ na rzeczywi-

stość, powinien oddać głos na swo-

jego przedstawiciela. Nieobecni nie 

mają racji. To wyborcy decydują, 

czym samorząd będzie się zajmo-

wał przez kolejne cztery lata.

Wszystko wskazuje na to, iż głośny konflikt w szpitalu morawic-

kim ma się ku końcowi. Zawsze powtarzałem, że siła lekarzy tkwi 

w ich jedności. Psychiatrzy, poprzez trwanie przy słusznych racjach, 

osiągnęli sukces. To pokazało, że nie można lekceważyć, ani bez-

karnie obrażać lekarzy. Każdy odpowiada za swoje słowa i decyzje. 

Szkoda czasu na bezsensowne kłótnie. Wystarczy dialog i wzajemny 

szacunek.

Pandemia po raz kolejny przybrała na sile. Nie lekceważmy za-

grożenia. Szczepmy się i bądźmy bezpieczni.

Na stronie internetowej Izby www.sil.apsnet.pl można zawsze 

znaleźć najnowsze  informacje.

Ponawiam apel o udział w wyborach.

        Paweł Barucha

    Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej

     Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

W  N U M E R Z E

BIURO ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:  
al. Ks. J. Popiełuszki 43, 25-155 Kielce,  
tel. 41-362-13-81, www.sil.apsnet.pl,  
e-mail: sekretariat@sil.apsnet.pl,
konto nr 29 1240 4416 1111 0000 4965 4095.
Dyrektor biura: mgr Anna Zysk-Litwin, pn.-pt. 
w godz. 8-16, tel. 41-362-13-81, wew. 18.
Radca prawny: mgr Mariusz Łaba, udziela 
porad prawnych dla lekarzy w zakresie 
wykonywania zawodu lekarza w pn.-wt. godz. 
14.15-16.00, śr. w godz. 10.45-15.15.
Biuro rzecznika odpowiedzialności zawodowej:  
mgr Tomasz Bokwa, wt., cz. godz. 8-16,  
tel. 41-368-75-67, 41-362-13-81 wew. 13.
Biuro Sądu Lekarskiego: mgr Anna Tkaczyk, 
pn.-pt. godz. 8-16, tel. 41- 362-13-81 wew. 19.

Księgowość: Lucyna Papis - główna księgowa, 
mgr Jadwiga Zielińska - księgowa, tel. 41- 
362-13-81 wew.14, fax 41-362-15-00.
Rejestr lekarzy: mgr Anita Dubiel - praktyki 
lekarskie - 41-362-13-81, wew. 15, mgr Beata 
Kuprian - prawa wykonywania zawodu, tel. 41-
362-13-81, wew. 22 oraz 41-362-15-40.
Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej:  
lek. dent. Paweł Barucha, tel. 41-362-13-81, w. 18.
Rzecznik Praw Lekarza: dr Urszula Chonin, 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 14-16, tel. 
661-313-309, u.chonin@interia.pl.
Pełnomocnik do spraw zdrowia lekarzy  
i lekarzy dentystów: dr Włodzimierz Gajewski, 
tel. 604-639-805, e-mail: w.t.gajewski@op.pl. 
Ewentualne spotkania pon. w godz. 12-14.

Pierwszy taki zabieg  
w Starachowicach  
i drugi w województwie
Kardiolodzy ze Starachowic wyko-

nali złożoną angioplastykę z wykorzy-
staniem pompy Impella, wspomagają-
cej krążenie. Zabieg był jedyną szansą 
na uratowanie życia pacjenta z oporną 
na leczenie farmakologiczne ciężką 
niewydolnością serca.

Czytaj na stronie 4

Zakażenia wirusem RSV - 
to już jak epidemia!

- Mamy prawdziwy wysyp dzieci 
zakażonych tym wirusem - informu-
ją świętokrzyscy pediatrzy. - Na 20 
dzieci, hospitalizowanych w naszym 
oddziale, tylko u jednego nie potwier-
dziliśmy RSV - mówi Aleksandra Ja-
nus z Pododdziału Niemowląt i Dzieci 
Młodszych, II Oddziału Chorób Dzie-
cięcych I Kliniki Pediatrii Świętokrzy-
skiego Centrum Pediatrii.

Czytaj na stronie 7

O tym, co się dzieje  
w kieleckiej psychiatrii, 
mówi już cała Polska

Spór między lekarzami z Centrum 
Zdrowia Psychicznego w Kielcach 
a dyrektorką Świętokrzyskiego Cen-
trum Psychiatrii w Morawicy trwa od 
miesięcy. Jego skutki mogą być dra-
matyczne, szczególnie dla pacjentów. 
O konflikcie napisały lub powiedziały już 
niemal wszystkie ogólnopolskie media. 
Czy jest szansa na porozumienie?

Czytaj na stronie 9
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Wybieramy delegatów na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy

Wkrótce każdy lekarz 
w województwie, 
należący do naszej 
Izby, otrzyma pakiet 
wyborczy
Wchodzimy w ostatni etap wyborów 

delegatów na IX kadencję - informuje 
Paweł Domon, przewodniczący Okrę-
gowej Komisji Wyborczej Świętokrzy-
skiej Izby Lekarskiej. 

W chwili otrzymania przez Państwa 
„Eskulapa” do większości z Was dotarły, 
na posiadane przez naszą Izbę Lekar-
ską adresy domowe, koperty zawierające 
kompletny pakiet do oddania głosów dro-
gą korespondencyjną.

- W przesłanej instrukcji oddania 

głosów są określone indywidualnie dla 
każdego rejonu terminy, kiedy można 
głos oddać osobiście – „do urny”, a tak-
że wskazany termin, do kiedy koperta 
z oddanym głosem powinna znaleźć się 
w biurze Izby (decyduje data wpływu) – 
informuje przewodniczący Okręgowej Ko-
misji Wyborczej. 

- Chciałbym zaapelować do Koleżanek 
i Kolegów, aby niezwłocznie po dostaniu 
dokumentów na adres domowy odsyłali 
koperty z oddanymi głosami lub dostar-
czali bezpośrednio do Izby. Uczulam na 
dwie rzeczy z prośbą o przekazanie Ko-
leżankom i Kolegom w rejonach - mówi 
przewodniczący Domon:

1. karta do głosowania musi się zna-
leźć w nieoznakowanej małej kopercie, 
która jest dołączona do pakietu; 

2. średnia koperta po zaklejeniu musi 
być przez Was zapieczętowana imien-
ną pieczątką lekarską i podpisana we 

wskazanym miejscu.
Harmonogram wyborów zamieszczo-

ny jest na stronie internetowej Święto-
krzyskiej Izby Lekarskiej. 

Ze względu na sytuację epidemiolo-
giczną wszystkie wybory „do urny” odbę-
dą się w siedzibie Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej, al. Ks. J. Popiełuszki 43, 25-
155 Kielce. 

Okręgowy Zjazd Lekarzy jest najwyż-
szym organem Świętokrzyskiej Izby Le-
karskiej. Delegaci, których właśnie wybie-
ramy, będą wyznaczać kierunku rozwoju 
i działań naszego samorządu. Za rok po-
dejmą jedną z najważniejszych decyzji 
- wybiorą prezesa i członków Okręgowej 
Rady Lekarskiej, Okręgowego Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej, członków 
Sądu Lekarskiego oraz delegatów na 
Krajowy Zjazd Lekarzy.

/AP/
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OKRĘGOWA KOMISJA WYBORCZA
ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKA
al. Księdza Jerzego Popiełuszki 43

25-155 KIELCE
tel. 41 362 13 81, fax 41 362 15 00

WYBORY 2021

PRIORYTET

Jan Kowalski
ul. Sienkiewicza 1
25-001 Kielce

OPŁATA POBRANA
TAXE PERCURE - POLOGNE
umowa z Pocztą Polską S.A.

ID nr 216043/T

1
OPŁATA PRZENIESIONA NA ADRESATA

umowa z Pocztą Polską S.A.
nr ID 468529T

z dnia 10.05.2021
ID Karty OPNA nr 726482

OKRĘGOWA KOMISJA WYBORCZA
Świętokrzyska Izba Lekarska
al. ks. Jerzego Popiełuszki 43
25-155 Kielce REWERS

UWAGA WAŻNE!
Podpis i pieczęć lekarza

WYBORY DELEGATÓW NA OKRĘGOWY ZJAZD LEKARZY ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ 2021
(schemat oddania głosu drogą korespondencyjną)

pieczątka i podpis

lek. Jan Kowalski

kardiolog

PWZ 1234567
Jan K

owalsk
ipieczątka i podpis

8a

K9.SYM/01 Busko-Zdrój
Jan Kowalski
PWZ 1234567

7

8b

2 3 4 5

PRIORYTET

Okręgowa Komisja  Wyborcza 

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Okręgowa Komisja  Wyborcza 

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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Pierwszy tego typu zabieg  
w starachowickim szpitalu

Decyzją wojewody świętokrzyskiego 
z 18 października 2021 roku oddziały 
szpitalne Powiatowego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Starachowicach od 1 li-
stopada br. do odwołania będą udzie-
lały świadczeń zdrowotnych tylko i wy-
łącznie na rzecz pacjentów zakażonych 
wirusem SARS CoV-2.

Decyzja wojewody spowodowała ko-
nieczność ponownego przystosowania 
oddziałów szpitalnych do funkcjonowania 
w warunkach szczególnego zagrożenia 
epidemiologicznego. 

- Tworzymy oddzielne strefy, przezna-
czone dla personelu oraz dla pacjentów 
chorych na COVID-19, a także śluzy po-

między nimi, bazując na wcześniejszych 
doświadczeniach w tym zakresie. Powia-
towy Zakład Opieki Zdrowotnej w Stara-
chowicach od 1 listopada 2021 roku bę-
dzie dysponował ponad 300 łóżkami dla 
pacjentów chorych na COVID-19 – po-
informowała dyrekcja szpitala w specjal-
nym komunikacie.

- Zabieg był jedyną szansą na ura-
towanie życia pacjenta - informują 
starachowiccy kardiolodzy. Przepro-
wadzono go 1 października bieżącego 
roku i był to drugi tego rodzaju zabieg 
w historii województwa świętokrzy-
skiego.

Złożoną angioplastykę wieńcową 
z użyciem pompy Impella, wspomaga-
jącej układ krążenia, w szpitalu w Sta-
rachowicach wykonano po raz pierwszy. 
Metodę zastosowano u chorego z oporną 
na leczenie farmakologiczne ciężką nie-
wydolnością serca.

W zabiegu uczestniczyli: dr hab. n. 
med. Łukasz Rzeszutko z Instytutu Kar-
diologii CMUJ w Krakowie oraz miejsco-
wy zespół Pracowni Hemodynamiki - dr 
Paweł Tomaszewski, dr Aleksander Stę-
pień oraz personel pielęgniarski i techni-
cy elektroradiologii.

Pompa do wspomagania układu krą-
żenia Impella służy do przeprowadzania 
zabiegów przezskórnej rewaskularyzacji 
tętnic wieńcowych u chorych ze skrajnie 
niską frakcją wyrzutową lewej komory, 
w rozwiniętym wstrząsie kardiogennym 
wikłającym ostre niedokrwienie serca, 
zapaleniu mięśnia sercowego lub jako 
terapia pomostowa w oczekiwaniu na 

przeszczep serca czy pomostowania tęt-
nic wieńcowych (CABG).

Zabieg polega na umieszczeniu pom-
py rotacyjnej w lewej komorze poprzez 
nakłucie tętnicy udowej. Zasada działa-
nia pompy Impella opiera się na śrubie 
Archimedesa. Umieszczone wewnątrz 
serca urządzenie przepompowuje krew 
z koniuszka lewej komory w kierunku 
aorty poprzez zastawkę aortalną. Skut-
kuje to zwiększeniem rzutu serca, za-
pewniając prawidłowe ukrwienie mózgu, 

nerek i serca. W ten sposób zapewnio-
ne warunki hemodynamiczne umożliwi-
ły przeprowadzenie u chorego zabiegu 
poszerzenia dwóch tętnic wieńcowych. 
Zastosowana wysokospecjalistyczna 
procedura dała szansę pacjentowi, u któ-
rego niemożliwe było wykonanie operacji 
na otwartym sercu.

Posiadanie takiego sprzętu w Pracow-
ni Hemodynamiki daje szansę ratowania 
życia i zdrowia pacjentom.

źródło: PZOZ Starachowicach

Kardiolodzy wykonali 
złożoną angioplastykę  
z wykorzystaniem 
pompy Impella, 
wspomagającej 
krążenie

W zabiegu uczestniczył dr hab. n. med. Łukasz Rzeszutko z Instytutu Kardiologii Colle-
gium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Lecznica w Starachowicach przeznaczona  
wyłącznie dla pacjentów z SARS-CoV-2
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Pierwsza w naszym 
regionie poradnia  
immunologiczna  
dla dzieci powstała  
w Kielcach
- Utworzona w naszym szpitalu po-

radnia jest jedyną taką w województwie 
świętokrzyskim. Dotychczas, by sko-
rzystać z pomocy takiego ośrodka, ro-
dzice musieli wyjeżdżać z dziećmi poza 
region, najczęściej do Krakowa bądź 
Warszawy - informuje Anna Mazur-Ka-
łuża, rzecznik prasowy Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach.

Doktor Paulina Steckiewicz, pedia-
tra i immunolog kliniczny, wyjaśnia, że 
w poradni konsultowani i diagnozowani są 
mali pacjenci z niedoborami odporności 
– zarówno  pierwotnymi, jak i wtórnymi, 
z częstymi infekcjami górnych dróg odde-
chowych, przewlekającymi się infekcjami, 
a także z szeroko pojętymi zaburzeniami 
rozwoju. Poradnia immunologiczna jest 
również miejscem, gdzie mogą zgłaszać 
się rodzice z dziećmi, które mają nie do 
końca wyjaśnione zmiany skórne, częste 
infekcje ze strony układu pokarmowego, 
bez zdiagnozowanego podłoża gastrolo-
gicznego.

Lekarze POZ do poradni mogą kie-
rować ponadto dzieci, które wymagają 
indywidualnego podejścia, jeśli chodzi 
o kalendarz szczepień, bo np. występują 
u nich przeciwwskazania albo odczyny po 
podaniu preparatów.

CZERWONE FLAGI DLA 
LEKARZA PROWADZĄCEGO
– Dużo dzieci, zwłaszcza w okresie 

jesiennym i wczesnowiosennym, choru-
je. Rodzice często mają wątpliwości, czy 
jest to niedobór odporności, czy typowe 
chorowanie wieku przedszkolnego. Po to 
jest m.in. ta poradnia, aby dzieci, które 
mają rzeczywiste niedobory odporności 
odróżnić od tych, które chorują po prostu 
typowo, dla swojego wieku – mówi Pauli-
na Steckiewicz.

Lekarka dodaje, że istnieją grupy ob-
jawów, które dla lekarza POZ mogą być 
swego rodzaju „czerwonymi flagami” i sy-
gnałem, że pacjent powinien być skiero-
wany do poradni immunologicznej.

– Dziecko w wieku przedszkolnym ma 

prawo chorować od 6 do nawet 20 razy 
w ciągu roku – choć to trudno zaakcep-
tować. Natomiast jeśli występują takie 
schorzenia, jak np.: przynajmniej dwa za-
palenia płuc w ciągu roku, dwa poważne 
zapalenia zatok, częste zapalenia uszu, 
czy jeśli infekcje się bardzo trudno leczą, 
trwają powyżej miesiąca, nie wystarcza 
jeden antybiotyk i potrzebny jest następ-
ny, kiedy występuje brak przyrostu masy 
ciała czy też zahamowanie prawidłowego 
rozwoju dziecka lub pojawiają się prze-
wlekłe zmiany skórne – ropnie, nawraca-
jące afty i pleśniawki, to taki pacjent wy-
maga pogłębionej diagnostyki w naszej 
poradni – podkreśla dr Steckiewicz. Bez-
względnym wskazaniem, by przyprowa-
dzić dziecko do immunologa, jest również 
wystąpienie u niego tak ciężkich chorób 
jak: zapalenia kości, opon rdzeniowo-mó-
zgowych czy posocznica.

NAJCZĘŚCIEJ WINNA 
JEST GENETYKA
Niedobory odporności u dzieci są naj-

częściej pierwotne. Mogą przebiegać 
bezobjawowo, bądź skąpoobjawowo, nie 
powodują ubytków na zdrowiu, ale mogą 
predysponować do wystąpienia w przy-

szłości innych schorzeń. Ciężkie nie-
dobory odporności zdarzają się rzadko 
i mają najczęściej podłoże genetyczne.

JESZCZE NIE WSZYSCY
LEKARZE WIEDZĄ
Jak zaznacza doktor Steckiewicz, sta-

rania o utworzenie poradni immunologicz-
nej prowadzone były od dłuższego czasu, 
niestety pandemia wydłużyła ten proces.

- Mamy nadzieję, że wkrótce będziemy 
mogli rozpocząć leczenie immunoglobuli-
nami. Czekamy jeszcze na rozpatrzenie 
wniosku w tej sprawie przez Narodowy 
Fundusz Zdrowia - informuje nasza roz-
mówczyni. Dodaje, że choć poradnia 
działa od niedawna, to już ma pacjentów 
z całego województwa świętokrzyskiego, 
a nawet spoza naszego regionu. Jednak 
wielu lekarzy POZ wciąż nie wie o jej ist-
nieniu.

- Ostatnio trafiło do nas dziecko z odle-
głego Janowa Lubelskiego. Niestety mieli-
śmy także przypadek, że lekarz z naszego 
województwa nie chciał wystawić skiero-
wania na prośbę rodzica, bo twierdził, że 
w Kielcach nie ma poradni immunologicz-
nej - informuje doktor Steckiewicz. 

/WSSZ/, /AP/

Z myślą o dzieciach  
z zaburzeniami odporności

Lek. Paulina Steckiewicz, specjalista w dziedzinie pediatrii oraz immunologii klinicz-
nej, przyjmuje w nowo utworzonej poradni w szpitalu na kieleckim Czarnowie.
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W imieniu chorych, oczekujących 
na krew, Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa w Kielcach 
zwraca się z apelem do krwiodawców 
- mieszkańców naszego województwa 
o honorowe oddawanie krwi. Taki apel 
wystosowały władze Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecz-
nictwa w Kielcach do świętokrzyskich 
mediów - także do redakcji „Eskulapa”.

Dar Krwi pilnie potrzebny jest cho-
rym, w tym dzieciom z oddziałów hema-
tologicznych, pacjentom z chorobami 
nowotworowymi, z krwotokami, poszko-
dowanym w wypadkach, czekającym na 
operacje chirurgiczne i kardiochirurgiczne 
oraz pacjentom dializowanym.

Jedynym źródłem tego bezcennego 
leku jest każda zdrowa, pełnoletnia oso-
ba, o masie ciała powyżej 50 kg.

Krwiodawcy po oddaniu krwi przysłu-
guje:

- dwa dni wolnego - zaświadczenie 
usprawiedliwiające nieobecność w miej-

scu pracy lub nauki w dniu oddania krwi 
i w następnym,

- osiem czekolad,
- zwrot kosztów za dojazd do najbliż-

szej placów służby krwi RCKiK w Kielcach,
- bezpłatny 30-dniowy bilet komunika-

cji miejskiej na terenie miasta Kielce.
Na terenie województwa świętokrzy-

skiego krew można oddać w Regional-
nym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecz-

nictwa w Kielcach, mieszczącym się przy 
ul. Jagiellońskiej 66 oraz w oddziałach 
terenowych: w Końskich (ul. Gimnazjalna 
41B), Ostrowcu Świętokrzyskim (ul. Karo-
la Szymanowskiego 1), Sandomierzu (ul. 
dr. Schinzla 13) i Skarżysku-Kamiennej 
(ul. Szpitalna 1).

Więcej informacji o dniach i godzinach 
otwarcia placówek RCKiK na stronie 
www.rckik-kielce.com.pl.

Pilnie potrzebna krew w Świętokrzyskiem

RSV to jest jak epidemia!
Mamy prawdziwy 
wysyp dzieci 
zakażonych tym 
wirusem - informują 
świętokrzyscy 
pediatrzy

- Na 20 dzieci, hospitalizowanych 
w naszym oddziale, tylko u jednego nie 
potwierdziliśmy RSV - mówi Aleksan-
dra Janus z Pododdziału Niemowląt 
i Dzieci Młodszych, II Oddziału Chorób 
Dziecięcych I Kliniki Pediatrii w Świę-
tokrzyskim Centrum Pediatrii. 

Niestety, u jednego z małych pacjen-
tów wirus wywołał ciężkie zapalenie płuc.

Pediatrzy nie raz musieli leczyć dzieci 
zakażone RSV, ale sami przyznają, że ska-
la zjawiska, z jaką mają teraz do czynienia, 
nie była tak duża w poprzednich latach.

- Nigdy nie było tak wiele zachorowań 
wywołanych tym wirusem. Jeśli się zda-
rzały, to w środku zimy - w styczniu oraz 
w lutym, a nie w październiku, tak jak 
teraz - informuje Aleksandra Janus. Na-
sza rozmówczyni zauważa także jeszcze 
jedną charakterystyczną rzecz: - Coraz 
częściej z RSV trafiają do szpitala star-

sze dzieci, np. 2-letnie, wcześniej były to 
praktycznie tylko niemowlaki. Niestety, te 
starsze zwykle trudniej przechodzą cho-
robę - informuje doktor Janus.

PODOBNA SYTUACJA 
JEST W CAŁYM KRAJU
Rinowirusy i wirus RSV atakują drogi 

oddechowe najmłodszych. Wzrost liczby 
zachorowań widać w szpitalach w całej 
Polsce. Potwierdzają to doniesienia ogól-
nopolskich gazet i portali internetowych.

Jak poinformowało w połowie paź-
dziernika Radio RMF, w krakowskich szpi-
talach im. Żeromskiego czy Jana Pawła II 
na oddziałach pediatrycznych kończą się 
wolne miejsca. W szpitalu dziecięcym  
im. Św. Ludwika w Krakowie zdecydo-

wano się na zamianę łóżek diagnostycz-
nych na łóżka oddziałowe. Zwiększono 
także liczbę dostawek. Łóżka muszą być 
stawiane także na korytarzach. 80 proc. 
hospitalizacji jest wynikiem zakażenia 
wirusem RSV. W szpitalu pediatrycznym 
w Bielsku-Białej, na oddziale niemow-
lęcym, gdzie są 24 miejsca, trzeba było 
dostawić dodatkowe łóżka.

WCIĄŻ NIE MA LECZENIA 
PRZYCZYNOWEGO
Niestety, w przypadku RSV medycyna 

nie dysponuje jeszcze skuteczną terapią 
przyczynową. Leczenie pozostaje obja-
wowe. Polega na podawaniu tlenu czy 
leków rozkurczających oskrzela.

/AP/
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Bezpłatne szczepienia  
lekarzy przeciw grypie

WYDARZENIA

Jesteśmy jedną  
z grup zawodowych, 
którym przysługuje 
bezpłatne szczepienie.
Jak z niego skorzystać?

Ministerstwo Zdrowia przeprowa-
dza bezpłatną akcję szczepień m.in. 
dla personelu medycznego, farmaceu-
tów, nauczycieli, seniorów czy pensjo-
nariuszy Domów Pomocy Społecznej.

Osoby, którym przysługuje bezpłatne 
szczepienie, określone zostały w roz-
porządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 27 
sierpnia 2021 r. w sprawie metody za-
pobiegania grypie sezonowej w sezonie 
2021/2022. Są to między innymi:

- osoby zatrudnione w podmiocie wy-
konującym działalność leczniczą oraz 
osoby udzielające świadczeń zdrowot-
nych w tym podmiocie;

- osoby uprawnione do wykonywania 
czynności diagnostyki laboratoryjnej w la-
boratorium;

- nauczyciele akademicy i inne oso-
by prowadzące w uczelni zajęcia ze 

studentami lub z doktorantami, zgodnie 
z programem odpowiednio studiów albo 
kształcenia, oraz inne osoby zatrudnione 
w uczelni.

NAJPIERW OŚWIADCZENIE, 
POTEM SZCZEPIENIE
Wszystkie osoby, uprawnione do 

bezpłatnego szczepienia, muszą złożyć 
oświadczenie o spełnieniu warunku, wy-
nikającego z §2 rozporządzenia Ministra 
Zdrowia z dnia 27 sierpnia 2021 r. w spra-
wie metody zapobiegania grypie sezo-
nowej w sezonie 2021/2022, na wzorze 
dostępnym na stronie internetowej ht-
tps://pacjent.gov.pl/aktualnosc/szczepie-
nia-na-grype.

Na szczepienie przeciw grypie nie ma 
skierowań, wystarczy umówienie terminu 
wizyty w punkcie szczepień. (Nie ma za-
pisów przez system e-rejestracji, termin 
wyznacza punkt szczepień podczas kon-
taktu z pacjentem.)

GDZIE NA SZCZEPIENIE?
W naszym województwie działa już 

kilkadziesiąt punktów, gdzie można się 
zaszczepić w ramach ministerialnego 
programu. Interaktywna mapa punktów 
szczepień, aktualizowana na bieżąco, 
dostępna jest na stronie internetowej ht-
tps://pacjent.gov.pl/aktualnosc/szczepie-
nia-na-grype.

źródło MZ

Skrócona zostanie ścieżka specjalizacji.  
Postępowanie kwalifikacyjne już w marcu
Pediatra będzie mógł w krótszym, 

uproszczonym, trybie zostać psychia-
trą dziecięcym. Z kolei lekarz posiada-
jący specjalizację z gastroenterologii 
dziecięcej będzie mógł, po odbyciu 
szkolenia, uzyskać tytuł specjalisty 
w dziedzinie transplantologii.

Szybszy tryb uzyskiwania specjaliza-
cji zakłada projekt zmiany rozporządze-
nia Ministra Zdrowia z 11 września 2020 
roku (Dziennik Ustaw 2020, poz.1566). 
Z projektem rozporządzenia można się 
zapoznać na stronie rządowego centrum 
legislacji - legislacja.rcl.gov.pl.

Przygotowane zmiany przewidują 
skrócenie ścieżki specjalizacji dla pedia-
trów. Z kolei gastroenterolodzy dziecięcy 
dzięki krótszemu szkoleniu będą mogli 
szybciej zostać transplantologami. Brak 

wystarczającej liczby psychiatrów dzie-
cięcych boleśnie uwidoczniła pandemia, 
kiedy lawinowo zaczęło przybywać dzieci, 
doświadczających problemów psychicz-
nych. Tymczasem, według Centralnego 
Rejestru Lekarzy Naczelnej Izby Lekar-
skiej, w Polsce jest tylko 526 psychiatrów 
dzieci i młodzieży, z czego zawód wyko-
nuje 493.

W województwie świętokrzyskim na 
jednego lekarza psychiatrę dzieci i mło-
dzieży przypada blisko 22 tys. małoletnich 
(dane z raportu Najwyższej Izby Kontroli 
opublikowanego we wrześniu 2020 roku). 
Choć informacja ta może zatrważać, to 
u nas wcale nie jest najgorzej, patrząc na 
inne regiony kraju można wręcz powie-
dzieć, że jest „całkiem nieźle”. Dla przy-
kładu - na Podkarpaciu jeden psychiatra 

dziecięcy przypada na blisko 59 tys. ma-
łoletnich, a w województwie lubuskim je-
den na 62,5 tys. małoletnich.

Tymczasem tytuł specjalisty pediatrii 
lub II stopień tej specjalizacji ma w Polsce 
7885. Gastroenterologów w kraju mamy 
ponad tysiąc, z czego dziecięcych jest 
zaledwie 109, a transplantologów – 533, 
z czego większość zajmuje się transplan-
tologią dorosłych.

Postępowanie kwalifikacyjne dla ga-
stroenterologów dziecięcych, chcących 
zostać także transplantologami, oraz dla 
pediatrów, planujących specjalizować się 
w psychiatrii dzieci i młodzieży, odbędzie 
się między 1 a 31 marca 2022 r. 

Mamy nadzieję, że do tego czasu pro-
jekt stanie się obowiązującym rozporzą-
dzeniem.
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WYDARZENIA

O tym mówi już cała Polska
Spór między lekarzami z Centrum Zdrowia 
Psychicznego w Kielcach a dyrektorką 
Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy 
trwa od miesięcy. Jego skutki mogą być 
dramatyczne, szczególnie dla pacjentów
Dziewięciu lekarzy, pracujących 

w Centrum Zdrowia Psychicznego 
w Kielcach, złożyło wypowiedzenia po 
tym, jak kierownik tej placówki, doktor 
Beata Bakalarz, została oddelegowana 
na niższe stanowisko do Świętokrzy-
skiego Centrum Psychiatrii w Morawicy, 
któremu podlega ośrodek w Kielcach.

O konflikcie, który rozpoczął się na po-
czątku sierpnia i jego ewentualnych, tra-
gicznych dla pacjentów skutkach, napisały 
lub powiedziały już niemal wszystkie ogól-
nopolskie media. Nie tylko te branżowe, 
zajmujące się tematyką medyczną. Mimo 
upływu czasu, spór nie został zażegnany, 
choć wraz z końcem listopada mija termin 
złożonych wypowiedzeń. 

WIZYTACJA POCZĄTKIEM SPORU
Decyzję o przeniesieniu doktor Ba-

kalarz na niższe stanowisko podjęła dy-
rektor Świętokrzyskiego Centrum Psy-
chiatrii Beata Matulińska tuż po tym, 
jak Centrum Zdrowia Psychicznego 
w Kielcach odwiedzili przedstawiciele  
Biura do Spraw Pilotażu Narodowego Pro-
gramu Ochrony Zdrowia Psychicznego, 
w którym to pilotażu bierze udział kielecka 
placówka przy ul. Kusocińskiego.

Wbrew temu, co można by sądzić, kie-
lecka placówka została wysoko oceniona 
przez wizytatorów. Co zatem takiego się 
stało? 

Tu relacje są odmienne. Faktem jednak 
jest, że kilka dni po wizytacji doktor Beata 
Bakalarz została wezwana przez swoją 
szefową Beatę Matulińską. Spotkanie od-
było się w obecności zastępcy dyrektora 
ds. medycznych oraz kadrowej.

- Usłyszałam, że przez moje skanda-
liczne zachowanie w trakcie wizytacji, 
przez podważanie autorytetu pani dyrek-
tor, straciła ona do mnie zaufanie i zwal-
nia mnie ze stanowiska kierownika Cen-
trum Zdrowia Psychicznego - opowiada 
doktor Bakalarz. - Dano mi do wyboru - 
albo zwolnienie za porozumieniem stron, 
albo oddelegowanie mnie na stanowisko 
asystenta w I Klinice Psychiatrii Szpitala 
w Morawicy. Gdy poprosiłam o pisemne 
uzasadnienie tej decyzji, usłyszałam, że 
będę mogła się zapoznać z uzasadnie-
niem w piśmie, które zostanie wysłane do 
związków zawodowych.

INNE PUNKTY WIDZENIA
Dyrektor ŚCP w Morawicy informuje, że 

wizytacja nie była przyczyną bezpośrednią. 
- To zaczęło się wcześniej. Podczas wizy-

tacji zadział się jeden z elementów, który był 
przysłowiową kropką nad „i”. Zarzucono mi 
wydawanie pieniędzy niezgodnie z prawem. 
Nikt z zarządzających jakąkolwiek placówką 
nie pozwoliłby sobie na takie oskarżenia wo-
bec siebie - mówi dyr. Matulińska. Podkreśla 
przy tym, że nikogo nie zwolniła. - Odwoła-
łam kierownik Bakalarz i delegowałam do 
pierwszej kliniki w Morawicy, bo został tam 
jeden specjalista. Wszystko odbyło się zgo-
nie z prawem - podkreśla.

Doktor Beata Bakalarz zaprzecza, by 
zarzucała niegospodarność czy nadużycia 
finansowe swojej przełożonej. Osobom, 
które rozpowszechniają tę informację jako 
przyczynę konfliktu, zapowiada wytoczenie 
procesów sądowych. Podjęła już pierwsze 
kroki prawne w tym kierunku. 

- Podczas wizytacji, ze strony wizytują-
cych padły pytania o autonomię Centrum 
Zdrowia Psychicznego w Kielcach, bowiem 
pilotaż zakłada właśnie daleko posunię-
tą autonomię jednostek, biorących udział 
w programie. Padło między innymi pytanie, 
jaki mamy wpływ na finanse. Odpowie-
działam, zgodnie z prawdą, że właściwie 
żadnego - opowiada doktor Bakalarz. - Py-
tana o konkrety, dałam przykład naszego 
pracownika socjalnego, który opłacany jest 
z pieniędzy naszej jednostki, a tylko jeden 
dzień w tygodniu przebywa w naszym cen-
trum przy ul. Kusocińskiego - relacjonuje 
doktor Bakalarz.

OŚMIU ZA JEDNEGO
Po tym, jak doktor Bakalarz została od-

sunięta od kierowania Centrum Zdrowia 
Psychicznego w Kielcach, pracownicy pla-
cówki wysłali pismo - protest do władz Świę-
tokrzyskiego Centrum Psychiatrii. Podpisali 
się pod nim niemal wszyscy pracownicy. 
Kopia pisma została przesłana do Urzędu 
Marszałkowskiego jako organu założyciel-
skiego, Ministerstwa Zdrowia oraz biura 
programu pilotażowego, w którym bierze 
udział Centrum Zdrowia Psychicznego 
w Kielcach. Po miesiącu, w obliczu braku 
jakiejkolwiek reakcji, dziewięciu lekarzy 
psychiatrów z CZP przy ul. Kusocińskiego 
złożyło wypowiedzenia. 

Od tamtego czasu konflikt trwa. Przez 
wiele tygodni nie pomógł go rozwiązać wo-
jewoda, który podjął się roli mediatora, ani 
marszałek, który nadzoruje Świętokrzyskie 
Centrum Psychiatrii w Morawicy. 

Tymczasem wraz z końcem listopa-
da kończy się okres wypowiedzeń umów 
o pracę, złożonych przez lekarzy.

Niedawno Narodowy Fundusz Zdrowia 
rozpoczął kontrolę palcówki chcąc spraw-
dzić, czy pacjenci w tej sytuacji mają za-
pewnioną właściwą dostępność do usług 
medycznych. 

MUSZĄ SIĘ WYCOFAĆ
Protestujący medycy domagają się, by 

dyrekcja szpitala w Morawicy wycofała się 
ze wszystkich zmian, które wprowadziła 
w Centrum Zdrowia Psychicznego przy ul. 
Kusocińskiego po sławnej już wizytacji. Bez 
skutku. Nie pomogły apele członków biura 
pilotażu, ani pismo ze Stowarzyszenia Cen-
trów Zdrowia Psychicznego, ani od prof. 
Piotra Gałeckiego, konsultanta krajowego 
w dziedzinie psychiatrii.

Doktor Marek Balicki, były minister zdro-
wia, który był wizytatorem kieleckiego Cen-
trum, opublikował felieton w warszawskim 
„Pulsie” (biuletynie Mazowieckiej Izby Le-
karskiej) na temat tego, co się dzieje w Kiel-
cach. Odniósł się do przebiegu wizytacji 
i tego, co po niej się stało. To, jak postąpio-
no z doktor Bakalarz, nazwał „poniżeniem 
i upokorzeniem”: - W opisanej sytuacji jedno 
jest pewne: niezależnie od kwestii szczegó-
łowych mamy tu do czynienia z poniżeniem 
i upokorzeniem. W tym sensie konflikt ma 
szerszy wymiar i nasuwa skojarzenie z wy-
stępującym u nas zjawiskiem, które prof. 
Andrzej Leder nazywa relacją folwarczną - 
napisał dr Marek Balicki.

WNIOSEK O ODWOŁANIE
Niedawno fiaskiem zakończyło się 

tzw. spotkanie ostatniej szansy w Urzę-
dzie Marszałkowskim. Na Komisji Zdro-
wia Sejmiku Wojewódzkiego złożony 
został wniosek o odwołanie dyrektor Ma-
tulińskiej, a pod  jej adresem ze strony 
radnych padło wiele krytycznych słów. 
Złożono także wniosek o odłączenie Cen-
trum Zdrowia Psychicznego w Kielcach 
od szpitala w Morawicy i przyłączenie do 
Szpitala Wojewódzkiego w Kielcach.

Tuż przed oddniem tego wydania do dru-
ku zarząd województwa podjął decyzję 
o wszczęciu procedury odwołania ze sta-
nowiska dyrektor Beaty Matulińskiej, któ-
ra w rozmowie z nami powiedziała, że nie 
czuje się winna zaistniałej sytuacji, a ze 
szpitala „odejdzie z podniesioną głową”.  
Z kolei doktor Bakalarz zadeklarowała 
w imieniu lekarzy chęć powrotu do pracy 
po przywróceniu stanu sprzed wizytacji.



ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr  9-10 (352-353) •  WRZESIEŃ – PAŹDZIERNIK 20211010

Chirurgiczna korekcja skoliozy  
u dzieci dostępna w Kielcach

AKTUALNOŚCI MEDYCZNE

Jeden z najtrudniejszych 
zabiegów w ortopedii 
dziecięcej wykonywany 
jest od niedawna  
w Świętokrzyskim  
Centrum Pediatrii 

Korekcja chirurgiczna skoliozy idio-
patycznej to dla wielu dzieci, cierpią-
cych na wysokostopniowe trójpłasz-
czyznowe skrzywienie kręgosłupa, 
jedyna szansa na powrót do zdrowia 
i w miarę komfortowe życie w wieku 
dorosłym. 

- Zabieg korekcji chirurgicznej skoliozy  
idiopatycznej wykonujemy wyłącznie z do-
stępu tylnego - mówi Łukasz Jastrzębski 
z Oddziału Urazowo-Ortopedycznego 
Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii w Kiel-
cach. To on wspólnie z doktorem Pawłem 
Nosarzewskim z Warszawy wykonuje te 
trudne zabiegi u młodych pacjentów.

LICZY SIĘ EFEKT OPERACJI
ORAZ BRAK POWIKŁAŃ
- Można powiedzieć, że to topowy ro-

dzaj operacji, jeden z najtrudniejszych 
w ortopedii dziecięcej. Wykonujemy go 
w najnowocześniejszy sposób, przy uży-
ciu neuromonitoringu śródoperacyjnego, 
co znacznie eliminuje ryzyko powikłań 
neurologicznych - informuje nasz roz-
mówca. 

W tym przypadku powikłania to najczę-
ściej niedowłady, dlatego minimalizowa-
nie ryzyka ich wystąpienia jest tak ważne. 

Szczególnie, że pacjentami są kilku-, kil-
kunastoletnie dzieci.

Doktor Łukasz Jastrzębski informuje, 
że do tej pory w Świętokrzyskim Centrum 
Pediatrii wykonano już kilkanaście zabie-
gów korekcji chirurgicznej skoliozy idiopa-
tycznej. Wszystkie zakończyły się sukce-
sem, a ich efektem jest prawie całkowita 
korekcja skrzywienia.

KIEDY OPERACJA
JEST KONIECZNA?
Skolioza to trójpłaszczyznowe skrzy-

wienie kręgosłupa. Gdy dotyka pacjentów 
w wieku rozwojowym, wada się pogłębia, 
i nie ma reakcji na leczenie zachowaw-
cze, jedynym rozwiązaniem jest zabieg 
operacyjny.

- Przy skoliozach wysokostopniowych 
nie poddanie się leczeniu chirurgicznemu 

skutkuje stałym pogłębianiem się wady. 
Może to być nawet 2 stopnie rocznie. 
W przypadku młodego człowieka taki po-
stęp choroby może oznaczać, że w wieku 
40 lat osiągnie 90-stopniowe skrzywienie 
- informuje Łukasz Jastrzębski.

Niestety, nawet po korekcji chirurgicz-
nej skoliozy, pacjent wymaga stałej reha-
bilitacji.

NIE TYLKO SKOLIOZA
Specjaliści z Oddziału Urazowo-Orto-

pedycznego Świętokrzyskiego Centrum 
Pediatrii, obok chirurgicznego leczenia 
skolioz, wykonują inne korekcje, m.in. 
choroby Scheuermanna. 

- Obecnie przygotowujemy się do wy-
konywania zabiegów korekcyjnych defor-
macji klatki piersiowej - informuje Piotr 
Zając, kierownik oddziału.                /AP/

Efekty zabiegów są spektakularne. Oto zdjęcia RTG dwóch różnych pacjentów, wykonane przed i po operacji.

Łukasz Jastrzębski i Paweł Nosarzewski wykonują chirurgiczną korekcję skoliozy.
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36 chirurgów 
onkologów i chirurgów 
plastycznych z całej 
Polski wzięło udział  
w warsztatach 
chirurgii piersi, które 
odbyły się w Kielcach
Podczas X Warsztatów Chirurgii 

Piersi, które odbyły się w dniach 15-
16 października w Świętokrzyskim 
Centrum Onkologii, specjaliści ape-
lowali, aby kobiety nie rezygnowały 
z badań profilaktycznych z powodu 
pandemii.

 -  Jeśli mamy operację zachowawczą 
piersi, musimy tak tę pierś zoperować 
i zrekonstruować, żeby po operacji wyglą-
dała tak samo jak przed, a nawet lepiej. 
Wtedy poprawiamy jakość życia, kondy-
cję psychiczną, pacjentka ma usunięty 
nowotwór, a jej pierś dobrze wygląda - 
podkreślał podczas warsztatów dr n.med. 
Marek Budner, specjalista chirurgii on-
kologicznej z Breast Unit w Bad Saarow 
(Niemcy). 

W DUŻYCH OŚRODKACH 
NIE ODSTAJEMY OD EUROPY
Jak zauważył dr Budner, w Polsce 

w ciągu ostatnich 10 lat bardzo popra-
wiła się jakoś chirurgicznego leczenia 
raka piersi. - Dzięki temu, że prowadzimy  
warsztaty od 2006 roku, duża liczba mło-
dych chirurgów nauczyła się tych metod. 
Dostępność i jakość chirurgii piersi w do-
brych ośrodkach w Polsce nie odstaje 
od ośrodków niemieckich, są te same 
możliwości, te same decyzje, a pacjentki 
wyglądają tak samo dobrze, jak te zope-
rowane w Niemczech. 

W normach europejskich mieści się 
Świętokrzyskie Centrum Onkologii, gdzie 
systematycznie wzrasta liczba operacji 
oszczędzających. Jak poinformował dr 
n. med. Artur Bocian, specjalista chirurgii 
ogólnej i onkologicznej z Kliniki Chirurgii 
Onkologicznej ŚCO, współprowadzący 
warsztaty, obecnie zabiegi oszczędza-
jące stanowią w ŚCO już blisko 80% 
wszystkich operacji z powodu raka pier-
si. - Pacjentkom, których nie możemy za-
kwalifikować do zabiegu oszczędzające-

go, proponujemy mastektomię podskórną 
z jednoczasową rekonstrukcją implan-
tem. Tego typu zabiegi stanowią ponad 
20% - wyjaśnił. – Dzięki współpracy z chi-
rurgami z całej Polski i panem doktorem 
Markiem Budnerem, mamy możliwość 
nowoczesnego leczenia z użyciem nowo-
czesnych procedur. Korzystają z tego pa-
cjentki z naszego województwa i z całej 
Polski. 

W Świętokrzyskim Centrum Onkologii 
rocznie wykonywanych jest około 650 za-
biegów u pacjentek z nowo rozpoznanym 
rakiem piersi. Od 2011 roku wykonywane 
są mastektomie z jednoczasową rekon-
strukcją u pacjentek chorych na raka pier-
si oraz profilaktycznie u kobiet z mutacją 
w genie BRCA1, BRCA2 (refundacja 
NFZ). Badania genetyczne przeprowa-
dzane są u wszystkich pacjentek, które 
trafiają do ŚCO z powodu raka piersi (czy 
to z obciążenia rodzinnego, czy z powo-
du zachorowania na raka piersi przed 35. 
rokiem życia). W 2018 r. przeprowadzono 
tu pierwszy w Polsce zabieg mastektomii 
prepektoralnej z jednoczasową rekon-
strukcją, wykorzystując innowacyjny spo-
sób mocowania implantu w koszyczku 
z biologicznej siatki ADM, znacznie po-
prawiającej proces gojenia i sprawność 
pacjentki po zabiegu. ŚCO wykonuje za-
biegi z zastosowaniem biologicznej siatki 
ADM, mimo że NFZ nie refunduje kosz-
tów tego materiału. Pacjentki nie wnoszą 
z tego tytułu żadnych opłat.

ZAPAŚĆ W PROFILAKTYCE
Specjaliści podkreślali ogromne zna-

czenie badań profilaktycznych w walce 

z rakiem piersi. W Polsce z profilaktycz-
nej, bezpłatnej mammografii korzysta tyl-
ko 30-40% uprawnionych do tego bada-
nia kobiet. Żeby poprawić wyniki leczenia 
raka piersi (wykrywanie nowotworu we 
wczesnym stadium), badania skriningo-
we powinno wykonać co najmniej 85% 
uprawnionych do niego kobiet. - Niestety, 
lockdown, niewykorzystywanie przez pa-
cjentki, nawet w normalnych warunkach, 
dostępu do badań, dla niektórych źle się 
skończyło. Szczególnie widać to u pa-
cjentek po 70. roku życia, które przycho-
dzą z coraz bardziej zaawansowanymi 
zmianami nowotworowymi – zauważył 
prof. dr hab. n.med. Zbigniew Nowecki 
z Kliniki Nowotworów Piersi i Chirurgii Re-
konstrukcyjnej Centrum Onkologii Instytut 
w Warszawie. Obecnie w Polsce rocznie 
diagnozuje się około 19 tys. nowych za-
chorowań na raka piersi.

ZŁE PROGNOZY
Jak zaznaczył prof. Zbigniew Nowecki, 

zachorowań na raka piersi będzie przy-
bywać, a w 2025 ich liczba przekroczy 
nawet 20 tys. Wzrost nowych przypad-
ków raka piersi wynika z uwarunkowań 
demograficznych i kulturowych. Do wy-
mienionych przez eksperta czynników, 
zwiększających ryzyko wystąpienia raka 
piersi, należą: coraz wcześniejszy wiek 
pierwszej i coraz późniejszy wiek wystą-
pienia ostatniej miesiączki, późny wiek 
zachodzenia w pierwszą ciążę, nadwa-
ga i otyłość, coraz częstsze stosowanie 
przez kobiety po 50. roku życia hormonal-
nej terapii zastępczej. 

/ŚCO/

Pokonać raka, nie niszcząc 
kobiecości pacjentki
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3. Ocena rocznej refundacji nowoczesnych terapii  
w cukrzycy typu 2 w Polsce - badanie ankietowe jakościowe 
i ilościowe pośród diabetologów i pacjentów 

IQVIA  
Konsultacja merytoryczna Komitet Sterujący 

W krajach Europy o szerszym dostępie nastąpiło obniżenie z 87% do 30% udziału pochodnych sulfo-
nylomocznika w terapii pacjentów z cukrzycą typu 2, które charakteryzują się niekorzystnym wpły-
wem na ryzyko sercowo-naczyniowe, ryzyko hipoglikemii i wzrost masy ciala.

Terapia	inhibitorami	SGLT2	oraz	analogami	GLP-1	jest	postrzegana	przez	diabetologów	w	szczególności	
przez	pryzmat	kardioprotekcji.

Zgodnie	z	wytycznymi	klinicznymi	polskimi,	europejskimi	i	amerykańskimi	z	terapii	iSGLT-2	oraz	aGLP-1	
mogłoby	skorzystać	60%	chorych	na	każdym	etapie	leczenia,	niezależnie	od	poziomu	HbA1c.	

Niemal	 8	 na	 10	 diabetologów	 nie	 stosuje	
iSLGT-2/aGLP-1,	u	wszystkich	pacjentów	z	CT2,	
u	 których	 widzi	 taką	 potrzebę	 -	 najczęściej	 z	
uwagi	 na	 wysoką	 cenę	 terapii	 poza	 refundacją	
lub	ograniczoną	refundację.	

Rozkład geograficzny refundacji  
inhibitorów SGLT-2 w Europie

Rozkład geograficzny refundacji 
analogów GLP-1 w Europie

REFUNDACJA	BARDZO	WĄSKA	 
-	JEDEN	ETAP	LECZENIA	 
+	DODATKOWE	LICZNE	OGRANICZENIA

REFUNDACJA	ZGODNIE	Z	WYTYCZNYMI	
LUB	Z	NIEWIELKIMI	OGRANICZENIAMI BRAK	REFUNDACJI KRAJE	POZA	 

UE/EFTA

Gorzka prawda na temat  
leczenia cukrzycy w Polsce

Autorzy raportu rekomendują stoso-
wanie nowoczesnej farmakoterapii (in-
hibitory SGLT-2 i analogi GLP-1) w cu-
krzycy typu 2 i apelują o zmianę zasad 
refundacji w proponowanych przez sie-
bie kierunkach.

Raport przypomina, że pacjenci 
z cukrzycą typu 2 umierają przedwcze-
śnie z powodów sercowo-naczyniowych, 
a ich oczekiwana długość życia jest kilka 
lat krótsza niż rówieśników bez cukrzycy. 
Mowa jest także o zmianach w leczeniu 
tej choroby na przestrzeni dwóch ostatnich 
dekad, o czym pisze prof. Maciej Małecki: 
- Filozofia zaleceń jeszcze z początku XXI 
wieku miała glukocentryczny charakter i nie 
uwzględniała kwestii redukcji ryzyka serco-
wo-naczyniowego. Od roku 2015 przez ko-
lejne lata nastąpił przełom - dowiedziono, 
że niektóre nowe leki z grupy inhibitorów 
SGLT-2, flozyn (empagliflozyna, dapagli-
flozyna, kanagliflozyna) oraz agonistów 
receptora GLP-1 (liraglutyd, semaglutyd, 
dulaglutyd), redukują ryzyko sercowo-na-

czyniowe (śmiertelność sercowo-naczynio-
wą, częstość zawałów mięśnia sercowego, 
udarów mózgu, liczby zaostrzeń oraz ho-
spitalizacji z powodu niewydolności serca, 
a także częstość tzw. zdarzeń nerkowych, 
związanych z pogorszeniem ich funkcji).

W centrum nowej filozofii leczenia cu-
krzycy typu 2 znajduje się obecnie pre-
wencja sercowo-naczyniowa. U pacjentów 
z bardzo dużym ryzykiem, po incydentach 
sercowo-naczyniowych lub z licznymi czyn-
nikami ryzyka takich incydentów, już na 
wczesnym etapie zaleca się - wg. polskich 
i międzynarodowych wytycznych inhibitory 
SGLT-2 oraz agonistów receptora GLP-1 .

U pacjentów ze świeżo rozpoznaną cu-
krzycą typu 2, którzy dopiero rozpoczynają 
terapię hipoglikemizującą, z bardzo wyso-
kim ryzykiem, rekomenduje się bez względu 
na poziom glikemii inicjację od terapii skoja-
rzonej metforminą z lekiem o udokumento-
wanej korzyści sercowo-naczyniowej.

Większość chorych z cukrzycą typu 2 
ma bardzo wysokie lub przynajmniej wy-

Polskie Towarzystwo Diabetologiczne wydało 
raport, w którym dokonało oceny dostępu do 
nowoczesnej farmakoterapii w cukrzycy typu 2  
w świetle rekomendacji klinicznych

sokie ryzyko sercowo-naczyniowe i odnio-
słaby szczególną korzyść z zastosowania 
nowoczesnych terapii hipoglikemizujących.

Wysoka cena poza refundacją tych le-
ków (iSGLT-2 lub aGLP-1) oraz trudne do 
spełnienia warunki ich częściowej refunda-
cji zamykają drogę zdecydowanej większo-
ści polskich pacjentów z typem 2 cukrzycy 
do tych terapii, do leczenia, które wydłuża 
życie oraz zmniejsza częstość powikłań 
sercowo-naczyniowych i nerkowych.

Refundacja w Polsce nie odzwierciedla 
w żaden sposób obecnego brzmienia wy-
tycznych klinicznych – inhibitory SGLT-2 
lub agoniści GLP-1 można zastosować je-
dynie jako 3. lek (a nie łącznie z pierwszym 
lub drugim) oraz nie w połączeniu z insuli-
ną - pisze w raporcie prof. Małecki.

Zarekomendowano następujące modyfi-
kacje warunków refundacji:
• Rezygnacja z kryterium HbA1c  

lub przynajmniej obniżenie do 7%,
• Objęcie refundacją chorych  

leczonych jednym lekiem  
hipoglikemizującym, jak i chorych  
uprzednio stosujących insulinę,

• Zmniejszenie wartości BMI  
jako kryterium refundacji agonistów  
receptora GLP-1.

Rekomendacje autorów raportu
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KULTURA

Jak zwykle, dla naszych Czytelni-
ków mamy zaproszenia do Teatru Że-
romskiego - jedno na „Klątwę rodziny 
Kennedych” (14.11), drugie na „Zarazę” 
(21.11). Aby wygrać któreś z nich, nale-
ży odpowiedzieć na jedno z pytań: 

1. Jakie koligacje rodzinne łączyły 
Johna Fitzgeralda Kennedy’ego i Ro-
semary Kennedy?

2. Na podstawie jakiej powieści 
powstał spektakl „Zaraza” w reżyserii 
Uny Thorleifsdottir?

Osoby, które jako pierwsze dodzwo-
nią się do nas pod numer telefonu 41-
362-13-81, wewnętrzny 14, i udzielą 
prawidłowej odpowiedzi, otrzymają za-
proszenia do teatru.

KONKURS

Zakończył się Kielecki 
Międzynarodowy 
Festiwal Teatralny. 
Na co miłośnicy 
dramatu mogą liczyć  
w listopadzie?
„Zaraza”, „Szalone nożyczki”, „Klą-

twa rodziny Kennedych” i „Opowieści 
z Narni” to spektakle, które w tym mie-
siącu będzie można zobaczyć na scenie 
Teatru Żeromskiego w Kielcach.

Szczególnie zapraszamy na „Zarazę” 
Neil Bartlett. Sztukę wyreżyserowała Una 
Thorleifsdottir. Dla naszych Czytelników 
mamy na ten spektakl podwójne zaprosze-
nie, podobnie jak na „Klątwę rodziny Ken-
nedych”. Jak je zdobyć? Szczegóły poniżej.

Przypominamy, że teatr działa w tymcza-
sowej siedzibie przy Wojewódzkim Domu 
Kultury w Kielcach, ul. Ściegiennego 2.

Na deskach naszego teatru

25-507 Kielce, ul. Sienkiewicza 32 
SIEDZIBA TYMCZASOWA przy Wojewódzkim Domu Kultury, 
25-033 Kielce, ul. Ściegiennego 2, wejście od al. Legionów

kasa +48 41 344 75 00 | kasa@teatrzeromskiego.pl | sekretariat@teatrzeromskiego.pl | www.teatrzeromskiego.pl
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Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach jest jednostką  
organizacyjną Samorządu Województwa Świętokrzyskiego  
współprowadzoną przez Ministra Kultury, Dziedzictwa  
Narodowego i Sportu.
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OPOWIEŚCI Z NARNII.  
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA
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KLĄTWA  
RODZINY KENNEDYCH
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CUKIERNIA
Ewa i Maciej Chmielewscy

Kielce, ul. Duża 8

Firma Trela
Kwiaciarnia i drogeria EWA
ul. Sandomierska 105, tel. 41 342 56 78

 5. pt. | godz. 19.00 | SZALONE NOŻYCZKI Paul Pörtner, reż. Jerzy Bończak      

 6. sb. | godz. 19.00 | SZALONE NOŻYCZKI Paul Pörtner, reż. Jerzy Bończak      

 7. nd. | godz. 16.30 i 19.30 | SZALONE NOŻYCZKI Paul Pörtner, reż. Jerzy Bończak

11. cz. | godz. 19.00 | KLĄTWA RODZINY KENNEDYCH Jolanta Janiczak, reż. Wiktor Rubin

12. pt. | godz. 19.00 | KLĄTWA RODZINY KENNEDYCH Jolanta Janiczak, reż. Wiktor Rubin

13. sb. | godz. 19.00 | KLĄTWA RODZINY KENNEDYCH Jolanta Janiczak, reż. Wiktor Rubin

14. nd. | godz. 19.00 | KLĄTWA RODZINY KENNEDYCH Jolanta Janiczak, reż. Wiktor Rubin

18. cz. | godz. 11.00 |  ZARAZA Neil Bartlett, w oparciu o „Dżumę” Alberta Camusa,  
reż. Una Thorleifsdottir

19. pt. | godz. 11.00 i 19.00 |   ZARAZA Neil Bartlett, w oparciu o „Dżumę” Alberta Camusa,  
reż. Una Thorleifsdottir

20. sb. | godz. 19.00 |  ZARAZA Neil Bartlett, w oparciu o „Dżumę” Alberta Camusa,  
reż. Una Thorleifsdottir

21. nd. | godz. 19.00 |  ZARAZA Neil Bartlett, w oparciu o „Dżumę” Alberta Camusa,  
reż. Una Thorleifsdottir

25. cz. | godz. 11.00 |  OPOWIEŚCI Z NARNII. LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA  
C.S. Lewis, adapt. Radosław Paczocha, reż. Gabriel Gietzky

26. pt. | godz. 11.00 |  OPOWIEŚCI Z NARNII. LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA  
C.S. Lewis, adapt. Radosław Paczocha, reż. Gabriel Gietzky

27. sb. | godz. 17.00 |  OPOWIEŚCI Z NARNII. LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA  
C.S. Lewis, adapt. Radosław Paczocha, reż. Gabriel Gietzky

28. nd. | godz. 17.00 |  OPOWIEŚCI Z NARNII. LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA  
C.S. Lewis, adapt. Radosław Paczocha, reż. Gabriel Gietzky  
OSTATNIA NIEDZIELA MIESIĄCA – bilet w cenie 25 zł

Alicja Majewska w Filharmonii Świętokrzyskiej
Miała wystąpić w Kielcach 23 maja tego 

roku. Niestety, jej koncert został odwołany 
z powodu pandemii. Alicja Majewska zaśpiewa 
14 listopada w Filharmonii Świętokrzyskiej.

Koncert został przeniesiony z 23 maja 2021 
roku. Bilety kupione wiosną zachowują ważność.

„Żyć się chce” - bo taki tytuł nosi koncert, bę-
dzie promował najnowszą płytę Alicji Majewskiej. 
Muzykę do albumu skomponował Włodzimierz 
Korcz, a wokalistka wystąpi z towarzyszeniem 
Warsaw String Quartet. 

Koncert rozpocznie się o godzinie 17. Bilety do 
nabycia na www.filharmonia.kielce.com.pl oraz 
na www.kupbilecik.pl. Fo
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Alicja Majewska 
wystąpi 14 listopada 
w Kielcach 
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Odeszli do wieczności:

1 listopada – pamiętamy

listopad 2020 – październik 2021

Zofia Wypiórkiewicz - 27.10.2020
Ryszard Zemła - 28.10.2020

Joanna Nicińska - 31.10.2020
Waldemar Matysek - 01.11.2020

Teresa Pogorzelska-Greczyło - 05.11.2020
Marian Borowski - 06.11.2021

Henryk Sikora - 14.11.2020
Grzegorz Midak - 15.11.2020

Wiesława Gawrońska-Wanc - 16.11.2020
Jadwiga Malinowska - 25.11.2020

Jan Gurdak - 30.11.2020
Andrzej Niewczas - 30.11.2020

Maria Nowakowska-Nestorowicz - 04.12.2020
Elżbieta Hoyer-Kowalska - 10.12.2020

Janusz Gil - 20.12.2020
Eugenia Klimczak-Kaczmarzyk - 20.12.2020

Stanisława Glinkowska-Kasperczyk - 22.12.2020
Józef Mozgiel - 30.12.2020

Stanisław Zieliński - 13.01.2021
Lech Stępień - 18.01.2021

Grigior Szaginian - 04.02.2021
Lidia Kadrońska - 27.02.2021

Leszek Kania - 04.03.2021
Urszula Wrzałko - 02.04.2021

Barbara Maliborska - 01.02.2021
Rajmund Widuliński - 08.02.2021

Władysław Węgrzycki - 12.02.2021
Edward Ścibisz - 18.02.2021

Halina Błaszczyk - 12.03.2021
Waldemar Pawłowski - 15.03.2021

Maria Jurczak-Tochman - 17.03.2021
Jan Wereszczyński - 30.03.2021
Anna Kaczmarek - 05.04.2021
Kazimiera Sikora - 12.04.2021
Zbigniew Przytuła - 12.05.2021

Tadeusz Łukasiewicz - 27.05.2021
Waldemar Sokalski - 05.06.2021

Czesława Dolińska-Laskoś - 18.06.2022
Urszula Okularczyk-Sobolewska - 22.06.2021

Stanisław Koba - 20.07.2021
Janusz Karczewski - 12.08.2021

Alina Królikowska-Stawicka - 01.09.2021
Krystyna Modelska - 28.09.2021
Ewa Zwierzchowska - 03.10.2021

Marta Szajewska-Kruk - 06.10.2021
Leon Ambroż - 11.10.2021

Aleksandra Przybylska - 06.10.2021
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NON OMNIS MORIAR
lek. Ewa Zwierzchowska
Ewa Zwierzchowska zmarła 3 października 2021 roku po ciężkiej 

chorobie. Była specjalistą w dziedzinie pulmonologii i alergologii. 
W 1988 roku ukończyła studia na Wydziale Lekarskim Akademii 

Medycznej imienia Mikołaja Kopernika w Krakowie. W 1993 roku 
ukończyła specjalizację I stopnia w zakresie chorób wewnętrznych. 
W 1997 roku uzyskała tytuł specjalisty II stopnia w zakresie chorób 
płuc, a w 2001 roku tytuł specjalisty II stopnia w zakresie alergologii.

Po studiach pracowała w Przychodni Rejonowej przy ulicy Dalekiej 
w Kielcach, a od 1 maja 1994 roku w Przychodni Kolejowej (obecnie 
Powiatowe Centrum Usług Medycznych w Kielcach). Współpraco-
wała także z Poradnią Alergologiczną CROSSMED oraz Oddziałem 
Alergologii Szpitala Powiatowego w Chmielniku. 

Przez kilka kadencji pełniła przy Sądzie Okręgowym w Kielcach 
obowiązki biegłej z zakresu pulmonologii i alergologii, z jej wiedzy 
i doświadczenia korzystały jednak sądy i prokuratury w całej Polsce.

Pozostawiła męża oraz czworo dzieci, z których dwoje podążyło jej 
śladami. Starsza córka Anna jest lekarzem, a młodszy syn Jakub stu-
dentem medycyny. Była ukochaną Babcią pięciu wnuków – samych 
chłopaków.

Bardzo chętnie zajmowała się ogrodem, uwielbiała sztukę ludową, 
książki, filmy z Clintem Eastwoodem oraz Russellem Crowe. Chętnie 
wracała do „Ani z Zielonego Wzgórza” i „Jeżycjady”.

Doktor Ewa była pełna życzliwości i empatii, miała wspaniałe po-
dejście do pacjentów. Pozostanie w pamięci jako kochająca ludzi 
i kochana przez wszystkich. 

Jej pogrzeb zgromadził setki osób, a odprawiona msza święta nie 
była mszą pogrzebową, a o Miłości. 

Przyjaciele

Ewa Zwierzchowska
specjalista chorób  

wewnętrznych,
specjalista chorób płuc,
specjalista w dziedzinie 

alergologii

Wyrazy głębokiego współczucia 
 Panu Wojciechowi Zwierzchowskiemu
 - mężowi i rodzinie z powodu śmierci 

naszej Koleżanki

dr Ewy Zwierzchowskiej 
składają

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia
Rodzinie i Bliskim
z powodu śmierci 
naszej Koleżanki,

 długoletniej pracownicy PCUM

lek. med. Ewy Zwierzchowskiej
składają

Dyrekcja  i Pracownicy
Powiatowego Centrum Usług Medycznych w Kielcach

Wyrazy głębokiego współczucia  
z powodu śmierci

dr Ewy Zwierzchowskiej
specjalisty chorób wewnętrznych,

specjalisty chorób płuc oraz alergologii
Rodzinie oraz Bliskim

składają

Dyrekcja i Pracownicy 
Szpitala Powiatowego w Chmielniku

Wyrazy współczucia dla
Rodziny i Bliskich
z powodu śmierci 

 lek. med. Ewy Zwierzchowskiej
składają

Koleżanki i Koledzy 
alergolodzy i pulmonolodzy świętokrzyscy
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NON OMNIS MORIAR
lek. Leon Ambroż
W ostatnich dniach odszedł na wieczny spoczynek lekarz, związany przez 

całe zawodowe życie z kielecką służbą zdrowia. Urodzony 20 lutego 1925 
roku w Denkowie (obecnie dzielnica Ostrowca Świętokrzyskiego). W roku 
szkolnym 1932/33 rozpoczął naukę w szkole powszechnej, którą ukończył 
w roku szkolnym 1938/39, i wybuchła wojna. W latach 1940 do 1943 uczęsz-
czał do szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej, uzyskując dyplom ślusarza i do 
września 1944 r. pracował w wyuczonym zawodzie. Po wojnie od lutego 1945 
r. rozpoczął naukę w Gimnazjum i Liceum im. J. Chreptowicza w Ostrowcu, 
które ukończył w 1948 r., aby od września po pomyślnie zdanych egzaminach 
rozpocząć studia na Uniwersytecie im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 
na wydziale lekarskim. Jak wspominał po latach: „Studiowanie przebiegało 
w spartańskich warunkach, kompletny brak podręczników, ale lata studiów 
uważam za okres tętniący życiem, radością i swobodą.”. W październiku 
1953 r. uzyskał dyplom lekarza i od 1 grudnia 1953 r., według nakazu, roz-
począł pracę w Kielcach, w szpitalnym oddziale wewnętrznym, łącząc ją 
z dyżurami na izbie przyjęć, w pogotowiu ratunkowym i oddziale gruźliczym 
w Dobromyślu. Jak wspominał, „często godziny zatrudnienia nakładały się 
na siebie. Obsadę dyżurów w pogotowiu uważano za dobrą, jeśli w ogóle był 
lekarz. Pełniąc dyżur w izbie przyjęć po godzinie czternastej, byłem jedynym 
lekarzem w szpitalu, biegałem jak w ukropie z oddziału na oddział.” Pierwszy 
stopień specjalizacji w zakresie chorób wewnętrznych uzyskał 8 stycznia 
1958 r., a 28 września 1960 r. uzyskał tytuł specjalisty pierwszego stopnia 
w dziedzinie ftyzjatrii. Kolejnym miejscem pracy była Przychodnia Rejonowa 
nr 5, w której pełnił funkcje kierownika aż do przejścia na emeryturę w 1991 
r. Wspominał: „Praca w lecznictwie otwartym nie mniej stresująca, do tego 
obarczona odpowiedzialnością, którą w szpitalu dźwigał na barkach ordy-
nator. Dochodziły jeszcze wyjazdy na tzw. białe niedziele w ramach czynu 
społecznego.” Za pracę zawodową i społeczną został uhonorowany odzna-
czeniami resortowymi i państwowymi. W stanie spoczynku prowadził nadal 
praktykę prywatną, która dostarczała satysfakcji i zmuszała do śledzenia li-
teratury fachowej oraz doszkalania. 

W pracy zasadniczy i wymagający, od pracowników i od siebie, ale Leon 
Ambroż był także mężem, ojcem, dziadkiem i od trzech lat pradziadkiem. 
Na spotkaniach rodzinnych sypiący anegdotami z pracy zawodowej, które 
zawsze nas śmieszyły. Ojcem był, jak to się teraz mówi, nieobecnym, bo 
tygodniami nie wychodził z pracy. Pradziadkiem nie zdążył być w pełni, ale 
dziadkiem był najlepszym. Cierpliwy, spokojny, zachęcający do aktywności 
sportowej, od której sam nie stronił - narty, łyżwy. Jego syn i córka poszli 
w ślady ojca zostając lekarzami. Non omnis moriar – pozostaje pamięć naj-
bliższych, wdzięczność pacjentów i ich rodzin.

Ewa Wrzesińska-Ambroż

Leon Ambroż
specjalista w dziedzinie 
chorób wewnętrznych

Naszej Koleżance 
dr n. med. Ewie Dutkiewicz

wyrazy współczucia 
z powodu śmierci 

MAMY
składają pracownicy 

Oddziału Chorób Zakaźnych 
Zespołu Opieki Zdrowotnej 

w Busku-Zdroju

Zmarł Nasz Kolega

Leon Ambroż
specjalista w dziedzinie chorób wewnętrznych  

oraz w dziedzinie ftyzjatrii

wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
Rodzinie

składają Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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NON OMNIS MORIAR

Pani Marioli Kumańskiej
dyrektorowi Zespołu Ośrodków Zdrowia w Górnie

wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci

TATY
składają 

Pracownicy Ośrodków Zdrowia  
w Górnie i Radlinie

Pani Tatianie Charczuk
lekarzowi Zespołu Ośrodków Zdrowia w Górnie

wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci

TATY
składają 

Dyrekcja oraz Pracownicy Ośrodka Zdrowia 
w Górnie i Radlinie

Wyrazy najgłębszego współczucia 
i słowa otuchy 

prof. dr hab. n. med. Beacie Wożakowskiej-Kapłon
kierownik I Kliniki Kardiologii i Elektroterapii

z powodu śmierci 

MAMY  
składają

Dyrekcja i Pracownicy 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach

Naszej Koleżance 
dr n. med. Ewie Dutkiewicz

wyrazy współczucia 
z powodu śmierci 

MAMY
składają pracownicy

Kliniki Chorób Zakaźnych 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach

Naszemu Koledze 
Edmundowi Piętakowi

wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia
z powodu śmierci 

ŻONY EWY
składają Koleżanki i Koledzy ze
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy współczucia  
prof. dr hab. n. med. Beacie Wożakowskiej-Kapłon

kierownik I Kliniki Kardiologii i Elektroterapii
z powodu śmierci

MAMY
składają  

Paweł Barucha 
Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej 

oraz Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła Nasza Koleżanka

Dr n. med. Krystyna Modelska
specjalista w dziedzinie pediatrii i chorób płuc u dzieci

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
Rodzinie

składają Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia
dla 

Pani Profesor Beaty Wożakowskiej-Kapłon
z powodu śmierci 

MAMY
składają Koleżanki i Koledzy

ze Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii

Naszemu Koledze 
Dr. Maciejowi Zarębskiemu

wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia
z powodu śmierci 

SIOSTRY – dr Aleksandry Przybylskiej
składają Koleżanki i Koledzy  

ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła Nasza Koleżanka

Marta Szajewska-Kruk
specjalista w dziedzinie dermatologii i wenerologii

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
Rodzinie

składają Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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OGŁOSZENIA

Niepubliczny ZOZ w Skarżysku-Kamiennej 
przyjmie do pracy w POZ: lekarza pediatrę, internistę 
i lekarza rodzinnego. Czas pracy, forma zatrudnienia 
oraz wynagrodzenie do uzgodnienia. Telefon kontak-
towy: 604-447-707.

Zespół Opieki Zdrowotnej w Skarżysku-Ka-
miennej Szpital Powiatowy im. Marii Skłodowskiej-
Curie poszukuje kandydatów na stanowisko kie-
rownika Szpitalnego Oddziału Ratunkowego oraz 
zatrudni lekarzy specjalistów w dziedzinie położnictwa  
i ginekologii, anestezjologii i intensywnej terapii, neo-
natologii, lekarzy na dyżury w Szpitalnym Oddziale Ra-
tunkowym i Nocnej i Świątecznej Opiece Zdrowotnej. 

Forma zatrudnienia oraz warunki finansowe pozo-
stają do ustalenia w trakcie rozmowy.

Osoby zainteresowane proszone są o kontakt te-
lefoniczny: 516-209-226, 516-209-297 lub mailowy: 
eplatek@zoz.com.pl, marketing@zoz.com.pl.

Niepubliczny ZOZ w Skarżysku-Kamiennej za-
trudni lekarzy z kwalifikacjami do pracy w POZ. Pla-
cówka posiada akredytację do szkolenia rezydentów 
medycyny rodzinnej. Oferujemy atrakcyjne wynagro-
dzenie i możliwość wyboru formy zatrudnienia. Telefon 
kontaktowy: 784-081-550.

Podejmę współpracę z lekarzem dentystą. Praca 
w młodym zespole, na nowoczesnym sprzęcie, możli-
wość rozwoju, duża baza pacjentów. Gabinet stoma-
tologiczny, Kielce, ul. Ściegiennego 1. Zapraszam do 
kontaktu tel.: 696-488-604.

SPZOZ w Baćkowicach zatrudni od zaraz lekarza 
pediatrę (kontrakt, zlecenie, etat) - POZ. Telefon: 573-
154-428.

Podejmę współpracę z lekarzem dentystą, posia-
dającym własną bazę pacjentów. Kielce, ul. Zagórska 
10. Telefon: 602-677-586.

Przychodnia w Kielcach zatrudni lekarza pedia-
trę. Osoby zainteresowane ofertą prosimy o kontakt 
telefoniczny pod numerem: 509-748-275.

ZATRUDNIĘ LEKARZA

SPRZEDAM / WYNAJMĘ / KUPIĘ
Zespół Ośrodków Zdrowia w Górnie oferuje do 

sprzedaży sprzęt medyczny: 
1. aparat ultrasonograficzny Simens ACUSON X150 

z 2012 roku z głowicą CH5-2 i videoprinterem Mitsubi-
shi P93

2. aparat ultrasonograficzny EchoSon typ TS 1000 
exd Spinell II z 2000 roku. 

Oferty należy składać osobiście lub za pośrednic-
twem poczty na adres: ZOZ w Górnie, Górno 80B, 26-
008 Górno do 31.12.2021 r. Kontakt pod nr tel.: 41-30-
23-095.

Wynajmę w pełni wyposażony gabinet stomato-
logiczny w centrum Kielc. Telefon kontaktowy: 602-
230-427.

Wynajmę nowoczesny gabinet lekarski w cen-
trum Kielc. Nowe budownictwo. Wszelkie informacje 
udzielane są pod numerem telefonu: 666-224-512.

Prywatny gabinet stomatologiczny Estetic Den-
tal nawiąże współpracę  z  lekarzem stomatologiem. 

Zainteresowane osoby proszone są o kontakt ma-
ilowy: mk@esteticdental.com.pl bądź pod nr tel.: 695-
350-096.

Poradnia stomatologiczna Kalimed zatrudni sto-
matologa. Kontakt telefoniczny: 660-727-713.

Poradnia neurologiczna w Kielcach zatrudni leka-
rza specjalistę lub w trakcie specjalizacji. Osoby zain-
teresowane ofertą prosimy o kontakt telefoniczny: 509-
748-275.

Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej w Pawłowie 
zatrudni lekarza z kwalifikacjami do pracy w Podstawo-
wej Opiece Zdrowotnej. 

Wszelkie informacja dla zainteresowanych pod nu-
merem telefonu: 41-272-16-20.

Lekarz stomatolog poszukuje pracy w Kielcach. Te-
lefon kontaktowy: 606-550-990.

LEKARZ SZUKA PRACY

PODZIĘKOWANIA
Serdeczne podziękowania

 dla 
Pani dr Ewy Furmaniuk

za profesjonalnie przeprowadzony zabieg,  
fachową opiekę i życzliwe podejście do pacjenta

składa 
wdzięczna pacjentka 
Mirosława Prawda

PODZIĘKOWANIA
Serdeczne podziękowania

 dla 
Pana dr. Leszka Mierzwy

Kierownika Zakładu Medycyny Paliatywnej  
Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach

 oraz całemu personelowi medycznemu za  
leczenie i opiekę mojego męża Tadeusza

składa 
Janina Wieczorek



19ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr 9-10 (352-353) •  WRZESIEŃ – PAŹDZIERNIK 2021

SPORT

Pierwsze miejsce  
w rywalizacji 
drużynowej zdobyła 
Świętokrzyska Izba 
Lekarska podczas 
XIX Mistrzostw Polski 
lekarzy w szachach 
W rozgrywkach indywidualnych 

nasz reprezentant Piotr Wiśniewski, 
kardiolog z Kielc, trzykrotnie stawał na 
najwyższych stopniach podium.

XIX Mistrzostwa Polski Lekarzy i Ro-
dzin Lekarskich w szachach odbyły się 
w dniach 23-26 września tego roku 
w Sielpi Wielkiej koło Końskich. W ra-
mach mistrzostw rozegrano turnieje sza-
chów szybkich i błyskawicznych, tzw. 
Rapid i Blitz, przeprowadzono konkurs 
rozwiązywania zadań oraz symultanę 
z mistrzem międzynarodowym.

BLITZ NA POCZĄTEK
W pierwszym dniu rozegrano turniej 

Blitz w tempie 4’+3’’ na ruch dla zawodni-
ka. Udział wzięło 14 zawodników, repre-
zentujących osiem izb lekarskich, wśród 
których najaktywniejszą były Śląska 
i Świętokrzyska Izba Lekarska. Rozegra-
no 13 rund systemem kołowym, tj. każdy 
z każdym. Mimo błyskawicznego tempa, 
postawa zawodników była godna uzna-
nia, a zgłaszane reklamacje wynikały 
z błędów tak szybkiej gry.

W indywidualnej rywalizacji I miejsce  
wywalczyli ex aequo: Błażej Kaleta - Ma-
łopolska IL oraz Piotr Wiśniewski - Świę-
tokrzyska IL - 12,5 pkt.  To sprawiło, że 
do wyłonienia zwycięzcy konieczna była 
dogrywka, w wyniku której Mistrzem Pol-
ski Lekarzy w Blitzu na rok 2021 został  
Błażej Kaleta.

III miejsce zajął Miłosz Lorek ze Ślą-
skiej Izby Lekarskiej z wynikiem 10,5 pkt.

IV miejsce zdobył Andrzej Kobyłecki  
z Łódzkiej Izby Lekarskiej - 9,0 pkt.

V miejsce wywalczył Michał Jaromin    
z Beskidzkiej Izby Lekarskiej - 9,0 pkt.

 VI miejsce - Andrzej Kozłowski  Biało-
stocka Izba Lekarska - 8,0 pkt.

DRUGIEGO DNIA RAPID
W kolejnych dniach rozegrano turniej 

szachów szybkich, tzw. Rapid.

W tym turnieju grę prowadzono w sys-
temie szwajcarskim, w tempie 12’+5’’ na 
ruch.

Udział wzięło 15 zawodników i roze-
grano 11 rund.

Mistrzem Polski w Rapid na rok 2021 
został Błażej Kaleta zdobywając 11 pkt.

 II miejsce zdobył Piotr Wiśniewski  re-
prezentujący naszą Izbę - 9,5 pkt.   

III miejsce Michał Jaromin - 9,5 pkt. 
(zdec. punktacja pomocnicza)

IV miejsce Andrzej Kozłowski - 8 pkt.
Najlepszą kobietą i Mistrzynią Kobiet 

została Joanna Welończyk, reprezentują-
ca Mazowiecką Izbę Lekarską.

NAGRODA FAIR PLAY 
DLA ZBIGNIEWA SUŁKA
Przyznano nagrodę dla najstarszego 

zawodnika Zbigniewa Łukomskiego oraz 
nagrodę Fair Play dla Zbigniewa Sułka, 
obaj ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Jednocześnie była prowadzona punk-
tacja drużynowa, która pozwoliła wyłonić 
najaktywniejsze izby lekarskie: 

 I miejsce  Świętokrzyska IL
 II miejsce   Śląska  IL
 III miejsce   Białostocka IL.
Równolegle rozgrywany był Turniej 

Rodzin Lekarskich. Zarówno w grze bły-
skawicznej jak i szachów szybkich I miej-
sce zdobył Maciej Stańczuk, a  II miejsce 
- Tymoteusz Wiśniewski.

W konkursie rozwiązywania zadań, 
tzw. Solving, po godzinnych zmaganiach 
z diagramami, w których wzięło udział 10 

zawodników, zwyciężył: Piotr Wiśniewski 
- 15 pkt., II miejsce Michał Jaromin - 13 
pkt., III miejsce Miłosz Lorek.

Przeprowadzono również symultanę 
z mistrzem IM Mieczysławem Bakala-
rzem, a największą niespodzianką było 
wygranie symultany przez Piotra Wi-
śniewskiego, który już wcześniej dał się 
poznać z umiejętnej gry w mistrzostwach.

Dla umocnienia więzi w środowisku 
medycznym zorganizowano ognisko 
z pieczeniem kiełbasek, dyskusją na te-
maty nie tylko szachowe, a gra na gitarze 
i wspólne śpiewanie podnosiły rangę tej 
imprezy.

Już dziś zapraszamy do udziału 
w kolejnych, jubileuszowych XX Mistrzo-
stwach Polski, które odbędą się za rok 
w drugiej połowie maja.

Piotr Wiśniewski szachowym 
wicemistrzem Polski lekarzy

Zwycięzcy mistrzostw, od lewej: Piotr Wiśniewski (II miejsce - Świętokrzyska Izba Le-
karska), Błażej Kaleta (I miejsce - Małopolska IL) i Miłosz Lorek (III miejsce - Śląska IL).

Pojedynek tytanów -  Zbigniew Łukomski, 
zdobywca nagrody dla najstarszego za-
wodnika, kontra Zbigniew Sułek, zdobyw-
ca nagrody Fair Play. Obaj z naszej Izby.
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Po dwuletniej przerwie, spowodo-
wanej pandemią, Ziemia Sandomier-
ska gościła najwszechstronniejszych 
sportowców spośród lekarzy.

W XII już Mistrzostwach Polski Lekarzy 
w Triathlonie na dystansie sprinterskim 
(750 m - pływanie, 20 km - rower i 5 km 
- bieg) wzięło udział ponad 20 koleżanek 
i kolegów z całego kraju.

Pływanie odbyło się tradycyjnie na za-
lewie w Koprzywnicy, skąd  uczestnicy 
wyruszyli na trasę rowerową pośród sa-
dów jabłoniowych, wzdłuż Wisły, do San-
domierza, aby na koniec przebiec pięcio-
kilometrowy, trudny technicznie odcinek 
po uliczkach Starego Miasta z metą, zlo-
kalizowaną obok ratusza.

Pogoda i humory startujących dopisa-
ły, rywalizacja jak zawsze była zacięta, 
a w poszczególnych kategoriach wie-
kowych na najwyższym stopniu podium 
stawali: Ewelina Miernik z Konina (rodem 
z Sandomierza), Anna Jurkiewicz z Tar-
nowa, Michał Kiełboń z Przeworska (naj-
lepszy wynik spośród wszystkich leka-
rzy), Adam Lewiński z Katowic, Tomasz 
Pardygał z Krakowa i Cezary Krzywicki 
z Jeleniej Góry.

Drugie miejsca zajęli odpowied-
nio: Katarzyna Niewczas-Wieprzowska 
z Warszawy, Wojciech Wiktorowski z Bu-
ska-Zdroju, Łukasz Wieprzowski z War-
szawy, Lucjan Habieda z Frydmana.

Na trzecich miejscach uplasowali się: 
Dagmara Krawczyk-Bielecka z Lublina, 
Maciej Mawlichanów z Warszawy, Michał 
Rudnicki z Jędrzejowa, Krzysztof Pro-
śniak z Buska-Zdroju. 

Obok medalistów z Buska-Zdroju i Ję-
drzejowa naszą izbę reprezentował także 
Krzysztof Chara z Sandomierza. Uczest-
niczący w zawodach koleżanki i koledzy 
stwierdzili, że zawody w Sandomierzu 
mają najlepszą atmosferę integracyjno-to-
warzyską. Po dekoracji zawodników odbył 
się tradycyjny rejs statkiem wycieczko-
wym po Wiśle, a następnie zasłużona po 
tak intensywnym wysiłku obiadokolacja.  

Zawody zorganizowano przy finanso-

wym wsparciu kwotą w wysokości 1000  
złotych przez Świętokrzyską Izbę Lekar-
ską.

Następne zawody w pięknym Sando-
mierzu już w przyszłym roku, a będą to: 
Zimowy Triathlon w lutym i Letni Triathlon 
w sierpniu.

Wszystkie odbywać się będą w randze 
Mistrzostw Polski Lekarzy. Serdecznie 
zapraszamy.

Jacek Łabudzki

Mistrzostwa w Sandomierzu
Medycy z całego kraju 
zjechali do Sandomierza, 
by wystartować w XII 
Mistrzostwach Polski 
Lekarzy w Triathlonie

Łukasz Niedziela, kielczanin, lekarz rezy-
dent z Kliniki Urologii Świętokrzyskiego Cen-
trum Onkologii, został multimedalistą XVIII 
Igrzysk Lekarskich. 

Patronat nad zawodami, które odbyły się w 
dniach 8.09-11.09.2021 r., objął Polski Komitet Olim-

pijski. Zawody rozgrywano na terenie Centralnego 
Ośrodka Sportu, a głównym organizatorem była 
Śląska Izba Lekarska. Łukasz Niedziela zdobył trzy 
medale (2 x pływanie, 1 x koszykówka) – w tym zło-
ty medal i mistrzostwo Polski lekarzy w pływaniu na 
400 m stylem dowolnym. Gratulujemy.

Wywalczył trzy olimpijskie medale 
na igrzyskach w Zakopanem


